
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 137 del 19 febbraio 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO 
PROVINCIALE BENEVENTO - A.G.C. n.20 Settore T.A.P. 07 Benevento. - decreto dirigenziale n. 376 del 
14.05.2002: applicazione dell’art.2 della legge n. 389 del 28 ottobre 1999 con Modifica del 2° 
capoverso, punto 6. Modalità attuative delle linee guida per l’assegnazione e l’apertura sedi 
farmaceutiche messe a concorso nelle cinque province della regione Campania. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto n.553/SAN-SAS del 15.07.2002 del Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria con il 
quale sono delegati tutti i compiti, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, per 
l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di 
governo, relativi esclusivamente alle competenze del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Assistenza Sanitaria di Benevento, nei limiti e nelle specificazioni di cui alla deliberazione della Giunta 
Regionale n.3466 del 03.06.2000; 

PREMESSO che con decreto n.376 del 14.05.2002, che si richiama integralmente, sono state recepite 
le Linee Guida della Delibera di G.R. n.6970 del 21.12.2001 e successive circolari esplicative elaborate a 
cura dell’Assessore al ramo e della conferenza dei dirigenti dei Settori interessati nonché le modalità 
attuative delle diverse fasi dei procedimenti per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche messe a concorso 
nel 1997 nelle cinque province della Regione; 

VISTO il precitato decreto punto 6) ””Sedi messe a concorso resesi “eventualmente” disponibili””, 
che al 2° capoverso, esplicita “le sedi di cui sopra che si rendano disponibili dopo l’autorizzazione 
all’apertura della farmacia vengono dichiarate vacanti e messe a concorso qualora venga superato il 
termine perentorio di anni 2 (due) dall’approvazione della graduatoria stessa”; 

CONSIDERATO, per la definizione delle procedure in corso per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche 
nella Provincia di Benevento di cui al bando di concorso D.P.G.R.C. n.17456 dell’11.07.1997, che la 
modalità attuativa esplicitata al punto 6, 2° capoverso del richiamato decreto, cioè quella del limite 
temporale dell’utilizzo della graduatoria di due anni, non trova alcuna giustificazione per cui si ritiene 
necessario ricondurla, sul piano operativo, a modifica di quanto stabilito da quest’ultimo capoverso, 
nell’ambito della disposizione di cui al 2° comma dell’art.2 della legge 389/1999, secondo cui “le sedi 
farmaceutiche eventualmente resesi disponibili sono assegnate secondo l’ordine di graduatoria agli altri 
candidati cui non è stata assegnata una delle sedi messe a concorso”, anche per prevenire eventuale 
contenzioso da parte di quanti pur collocati utilmente in graduatoria, si vedrebbero diversamente esclusi 
dall’assegnazione; 

TENUTO CONTO che l’interesse generale nel caso di specie è quello di assicurare la tempestiva 
apertura delle farmacie conseguibile con la piena applicazione del precitato art.2 della stessa legge 
n.389/99 e cioè assegnando agli aventi diritto le sedi messe a concorso; 

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di dover conseguentemente provvedere a modificare solo il 
2° capoverso, punto 6 del decreto dirigenziale n.376 del 14.05.2002, disponendo quindi l’assegnazione 
delle sedi resesi eventualmente disponibili dopo l’autorizzazione all’apertura della farmacia, secondo 
graduatoria agli idonei aventi diritto con l’applicazione della stessa modalità attuativa stabilita con il 1° 
capoverso, punto 6 del medesimo decreto per l’assegnazione delle sedi, resesi eventualmente libere 
prima del decreto di autorizzazione all’apertura;  

VISTE la legge n.241/90, la legge 2.04.1968 n.475, la legge n.362/91, il D.P.C.M del 30.03.1994 n.298, 
le leggi regionali 08.03.1985 n.13, 04.07.1991 n.11, 21.04.97 n.12, le circolari del Presidente della G.R. 
n.6/Gab prot.n.38701 del 14.06.94 e n.1798 prot.n.27024/Gab dell’8.03.98; 

RICHIAMATA la legge 28.10.1999 n.389;  

Alla stregua dell’indirizzo unitario definito dai dirigenti dei Settori e Servizi dei Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali di NA – AV – SA – CE – BN nella riunione tenutasi presso il Settore Farmaceutico 
dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria in data 21.01.2004 e della conforme istruttoria compiuta dal dirigente del 
Servizio Farmaceutico di questo Settore, nonché della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente del 
medesimo Servizio 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 2 / 2 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati 

- di modificare solo il 2° capoverso, punto 6, del decreto dirigenziale N.376 del 14.05.2002, nel senso 
di ricondurre l’azione operativa conformandosi a quanto espressamente stabilito dall’art.2 della legge 
n.389/99; 

- di disporre in particolare, per l’effetto, l’assegnazione delle sedi resesi eventualmente disponibili 
dopo l’autorizzazione all’apertura della farmacia, secondo graduatoria agli idonei aventi diritto, con 
applicazione della stessa modalità attuativa stabilita con il 1° capoverso, punto 6 del decreto dirigenziale 
n.376/2002, per l’assegnazione delle sedi resesi eventualmente libere prima del decreto di autorizzazione 
all’apertura; 

- di inviare il presente provvedimento all’Assessore Regionale alla Sanità, al Coordinatore dell’A.G.C. 
Assistenza Sanitaria per la registrazione e al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.  

19 febbraio 2004 

Il dirigente del Settore 
dr.ssa Maria Calabrese 

 


